
 

 

 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

34 сессия 02 созыва 
 

РЕШЕНИЕ  

 

01 марта 2023 г.    № 217/23    с. Новоселовка 

 

 О внесении изменений в правила создания, содержания и охраны зеленых 

насаждений на территории муниципального образования Новоселовское 

сельское поселения Симферопольского района Республики Крым, 

утвержденные решением Новоселовского сельского совета Симферопольского 

района Республики Крым от 11.06.2021 №92/21 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 

29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по 

разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных 

образований", с целью сохранения биологического разнообразия объектов 

растительного мира Республики Крым, охраны, воспроизводства и рационального 

использования зеленых насаждений и образуемых ими растительных сообществ на 

территориях населенных пунктов в Республике Крым, повышения эффективности 

работы по восстановлению вырубленных (удаленных) деревьев и кустарников в 

натуральной форме на территориях населенных пунктов в Республике Крым, 

принимая во внимание поручение Председателя Совета Министров Республики 

Крым от 10.01.2023 № 1/01-60/34, руководствуясь Уставом Новоселовского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, Новоселовский 

сельский совет  

 РЕШИЛ: 

1. Внести в правила создания, содержания и охраны зеленых насаждений 

на территории муниципального образования Новоселовское сельское поселения 

Симферопольского района Республики Крым, утвержденные решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 

11.06.2021 №92/21 далее- Правила) следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.13 Правил изложить в следующей редакции: 

«4.13. В случае сноса (удаления, вырубки) зеленых насаждений 

компенсационное озеленение в натуральной форме на территории 

Новоселовского сельского поселения производится: 
- по восстановлению за счет заявителей зеленых насаждений в натуральной 



форме путем высадки на земельном участке, на котором проводился снос 
(удаление, вырубка) зеленых насаждений, и (или) иной территории 
муниципального образования равноценных или более ценных видов зеленых 
насаждений взамен уничтоженных из расчета «дерево за дерево» и «куст за куст» 
с учетом коэффициента приживаемости растений не ниже 1.2, а при сносе 
(удалении, вырубке) декоративных и ценных видов (пород) деревьев и 
кустарников дополнительно применять коэффициент не ниже 2; 

- возможности восстановления за свой счет зеленых насаждений взамен 

уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений в денежной форме 

только в случае невозможности осуществления восстановления в натуральной 

форме по причине отсутствия территорий муниципальных образований, 

пригодных для озеленения; 

- не допускаются случаи проведения компенсационного озеленения 

однолетними или малоценными зелеными насаждениями взамен уничтоженных.» 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения его 

на информационном стенде, расположенном возле здания администрации 

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26, и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель 

Новоселовского сельского совета – 

глава администрации Новоселовского 

сельского поселения        Р.Г. Ипатов 

 

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/

